

博士眼镜连锁股份有限公司

2017 年度财务决算报告

公司依据 2017 年度经营情况和财务状况，结合公司报表数据，编制了 2017 年度财务决算报告，现将 2017 年度财务决算的有关情况汇报如下：

公司 2017 年度财务会计报表经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了“大华审字[2018] 006145 号”标准无保留意见的审计报告，认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2017 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2017 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、2017 年度主要财务数据

单位：万元

项目	2017 年	2016 年	增减幅度
营业总收入	47,132.19	41,595.69	13.31%
营业利润	7,060.92	5,138.70	37.41%
利润总额	7,101.89	5,283.96	34.40%
净利润	5,219.66	3,778.47	38.14%
归属于上市公司股东的净利润	5,219.66	3,778.47	38.14%
基本每股收益（元/股）	0.65	0.59	10.17%
加权平均净资产收益率	13.40%	16.37%	-2.97%
期末总资产	52,386.90	29,869.85	75.38%
期末归属上市公司股东的 所有者权益	45,313.00	24,539.18	84.66%
期末股本	8,580.00	6,435.00	33.33%
期末归属于上市公司股东的 每股净资产	5.28	3.81	38.58%

1、报告期公司实现营业收入为 47,132.19 万元，较期初增长 13.31%，主要

系报告期公司新店数量增加所致。

2、报告期归属于上市公司股东的净利润为 5,219.66 万元，较期初增长 38.14%，主要系报告期公司门店数量增加，营业收入增长，同时，政府补助收入及使用闲置资金理财收益同比增长所致；

3、报告期期末总资产为 52,386.90 万元，较期初增长 75.38%，主要系公司首次公开发行股票收到募集资金以及经营活动现金流入所致。

4、报告期期末归属上市公司股东的所有者权益为 45,313.00 万元，较期初增长 84.66%，主要系公司首次公开发行股票及利润增长所致。

二、2017 年度公司财务状况及经营情况分析

（一）资产负债分析

单位：万元

项目	2017 年	2016 年	增减比例
货币资金	30,998.37	11,674.79	165.52%
应收账款	1,911.92	1,486.65	28.61%
预付款项	607.82	933.04	-34.86%
其他应收款	3,176.49	2,624.14	21.05%
存货	7,236.67	6,540.72	10.64%
其他流动资产	1,154.38	29.35	3,832.59%
固定资产	4,181.94	4,237.21	-1.30%
长期待摊费用	2,388.99	1,757.04	35.97%
应付账款	3,479.42	2,164.52	60.75%
期末归属上市公司股东的 所有者权益	45,313.00	24,539.18	84.66%
期末股本（股）	8,580.00	6,435.00	33.33%

1、报告期期末总资产为 52,386.90 万元，较期初增长 75.38%，主要系货币资金、其他流动资产、存货、长期待摊费用等增长所致。

2、报告期期末总负债为 7,073.90 万元，较期初增长 32.70%，主要系本年度部分供应商货款结算周期延长及门店装修应付款增加，以及对陆逊梯卡（上海）

商贸有限公司分别起诉公司及子公司深圳市伯爵网络科技有限公司事宜计提 28.41 万元预计负债所致。

3、报告期公司股东权益 45,313.00 万元，较期初增长 84.66%，主要系公司首次公开发行股票及利润增长所致。

（二）经营情况分析

单位：万元

项目	2017 年	2016 年	增减比例
营业收入	47,132.19	41,595.69	13.31%
营业成本	11,090.67	10,091.69	9.90%
销售费用	24,966.34	22,409.89	11.41%
管理费用	4,046.60	3,038.70	33.17%
投资收益	491.54	-	-
其他收益	332.39	-	-
营业利润	7,060.92	5,138.70	37.41%
利润总额	7,101.89	5,283.96	34.40%
所得税费用	1,882.23	1,505.49	25.02%
净利润	5,219.66	3,778.47	38.14%

1、报告期内销售费用为 24,966.34 万元，较上年同期增长 11.41%，主要系公司员工工资增长、租金及物业管理费增加所致。

2、报告期内管理费用为 4,046.60 万元，较上年同期增长 33.17%，主要系公司员工工资、中介服务费、业务招待费用增加所致；

3、报告期内实现利润总额为 7,101.89 万元，较上年同期增长 34.40%。主要系营业成本增长幅度小于营业收入增长幅度，使用闲置资金理财收益同比增长，政府补助收入同比增长所致。

（三）现金流量分析

单位：万元

项目	2017年	2016年	增减比例
经营活动现金流入小计	54,490.21	48,338.86	12.73%
经营活动现金流出小计	48,319.68	41,627.80	16.08%
经营活动产生的现金流量净额	6,170.52	6,711.07	-8.05%
投资活动现金流入小计	54,417.16	9.89	550,207.91%
投资活动现金流出小计	57,068.87	1,733.75	3,191.64%
投资活动产生的现金流量净额	-2,651.70	-1,723.87	-53.82%
筹资活动现金流入小计	18,800.35	-	-
筹资活动现金流出小计	2,995.59	2,629.00	13.94%
筹资活动产生的现金流量净额	15,804.76	-2,629.00	701.17%
现金及现金等价物净增加额	19,323.58	2,358.20	719.42%
期末现金及现金等价物余额	30,998.37	11,674.79	165.52%

1、报告期经营活动产生的现金流入 54,490.21 万元,较上年同期上升 12.73%,主要系本期营业收入及供应商提供的返利增加所致。

2、报告期经营活动产生的现金流出 48,319.68 万元,较上年同期上升 16.08%,主要系本期采购付款、员工工资及税费等费用增加所致。

3、报告期经营活动产生的现金流量净额为 6,170.52 万元,较上年同期下降 8.05%,主要系员工工资及税费等费用增加所致。

4、报告期投资活动现金流入 54,417.16 万元,较上年同期上升 550,207.91%,主要系收回到期的理财产品所致。

5、报告期投资活动现金流出 57,068.87 万元,较上年同期上升 3,191.64%,主要系公司购买固定资产、门店在建工程及运用暂时闲置资金理财所致。

6、报告期投资活动产生的现金流量净额减少 2,651.70 万元,较上年同期下降 53.82%,主要系购买理财产品未到期。

7、报告期筹资活动现金流出 2,995.59 万元,较上年同期上升 13.94%,主要系报告期内公司上市支付公司首次公开发行股票费用及分配股利等所致。

8、报告期筹资活动产生的现金流量净额为 15,804.7 万元,较上年同期上升

701.17%，主要系公司首发上市收到募集资金净额增加所致。

博士眼镜连锁股份有限公司

董事会

二〇一八年四月十八日